
Press Release 
報道関係各位 

2022 年 7 月 25 日 

一般財団法人 山王美術館 

開館記念展 

「山王美術館 ベストコレクション展」 

プレス内覧会のご案内 
 

 

謹啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

一般財団法人山王美術館（大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 27 号）は、2022 年 9 月 2 日（金）に京橋・

OBP に移転オープンいたします。また、「山王美術館 ベストコレクション展」(2022 年 9 月 2 日～2023

年 1 月 30 日)と題して開館記念展を開催いたします。新たにうまれかわった美術館とともに、当館を代

表するコレクションの数々を一堂にご覧いただける本展を、ぜひ多くの皆さまにご高覧いただきたく、開

催にさきがけプレスの皆さまにご取材いただけましたら幸いです。 

つきましては、一般公開に先立ち、プレス内覧会を下記のとおり開催いたします。ご多用の折とは存じ

ますが、ぜひご高覧・ご取材くださいますようご案内申しあげます。 

謹白 

記 

 

■日時  2022 年 8 月 30 日（火）13 時 30 分～14 時 30 分 

＊事前申込・先着順（定員 60 名様） 

 

・受  付 13 時～13 時 30 分 

・概要説明 13 時 30 分～13 時 45 分 

・内覧＆撮影 13 時 45 分～14 時 30 分 

    

■会場  【受 付】ホテルモントレ ラ・スール大阪 1 階「アルカサール」＊美術館の隣です。 

（大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 22 号） 

  【内覧会】山王美術館（大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 27 号） 

 

＊会場では自由内覧のみとなります。学芸員による解説・音声ガイドの貸出などはございません。 

＊ご出席いただける場合は、お手数ですが、別紙申込書へご記入の上、FAX あるいはメールにて、 

8 月 12 日（金）までにお知らせくださいますようお願いいたします。 

 

 

■本プレスリリースについてのお問合せ｜新美術館の住所・連絡先とは異なりますのでご注意くださいませ。 

山王美術館 開設準備室（なんば）  担当：亀井・本田 

〒556-0017 大阪府大阪市浪速区湊町 1-2-3 ホテルモントレ グラスミア大阪 22 階 

TEL.06-6645-7111(ホテル代表)  FAX.06-6645-5666  Email museum@hotelmonterey.co.jp 



 

 

 

 

 

＊ご出席いただける場合は本紙にご記入の上、8 月 12 日（金）17 時までに 

FAX あるいはメールにてお知らせくださいますようお願いいたします。 

 

FAX 06-6645-5666 ／ Email museum@hotelmonterey.co.jp 

 

山王美術館 
「開館記念展 山王美術館ベストコレクション展」 

プレス内覧会参加申込書 
 

■日  時 2022 年 8 月 30 日（火）13 時 30 分～14 時 30 分（受付 13 時より） 

■受  付 ホテルモントレ ラ・スール大阪 1 階「アルカサール」＊美術館の隣です。 

（大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 22 号） 

■会  場 山王美術館（大阪市中央区城見 2 丁目 2 番 27 号） 

貴社名  

 

所属・貴媒体名  

 

＊フリーランスの方はご担当の媒体名（テレビ番組名、雑誌名など）を必ず記載してください。 

ご担当者名           （参加者数 計     名） 

ご住所  

TEL  

FAX  

E-MAIL  

掲載・放送予定    月   日 掲載 ・ 放送予定[            ] 

撮影機材 □あり：□ムービー  名  □スチール  名 

□なし 

通信欄 ＊取材希望などありましたら明記してください。 

 

 

【個人情報の取り扱いについて】 

ご記入いただいた個人情報は、取材の連絡業務ならびに当方からの情報提供に使わせていただきます。 

第三者への提供は行いません。 

 

山王美術館 開設準備室（なんば）  担当：亀井・本田 

〒556-0017 大阪府大阪市浪速区湊町 1-2-3 ホテルモントレ グラスミア大阪 22 階 

TEL.06-6645-7111(ホテル代表)  FAX.06-6645-5666  Email museum@hotelmonterey.co.jp 

FAX/メール返信状 



【お願い事項】 

事前申し込みについて 

・新型コロナウイルス感染症予防対策のため、入場人数を制限致します。 

  1）.お申込み人数については最少人数にてお願いいたします。 

 2）.定員に達し次第、期日前であっても締め切らせて頂く場合がございます。 

あらかじめご了承ください。 

  3）.事前にお伺いした人数以上でのご来場の場合、入場をお断りさせていただく 

場合もございます。 

 4）.事前申し込みなくご来場された場合は、入場をお断りさせていただきます。 

 

 

ご注意事項 

・学芸員による展示解説および音声ガイドのお貸出はありません。自由内覧のみとなります。 

 学芸員への取材をご希望される場合は別途、事務局までご相談いただきますようお願い 

申し上げます。 

・開会式、開会式後の一般内覧会は実施いたしません。 

・展示室内の三密を防止するため、混雑時には先にご入室いただいた方から退室のご協力をお願い 

 する場合がございます。 

 

 

会場取材時のルール 

・腕章をご持参いただき、着用いただきますようお願いします。 

・撮影した画像・動画は、会期後および展覧会紹介の目的以外での転用・二次使用はできません。 

また、無断使用は固くお断り致します。 

・撮影写真を掲載・放送していただく際は、展覧会名、会期、会場名、作品名、所蔵先・クレジット表記

をご記載いただくようお願い申しあげます。 

・作品保護の為、展示室内では鉛筆をご使用ください。（シャープペンシルも不可となります） 

 

 

撮影上の注意 

・会場風景の撮影に限らせていただきます。 

 作品画像をご所望の場合は、別途ご用意しております「広報用画像」より選択の上、ご申請願います。 

・会場内では撮影不可の作品もございます。ご配慮ください。 

・会場風景撮影時には、肖像権に配慮いただき、あらかじめお声がけをお願いいたします。 

・三脚の使用が必要な場合は、作品および展示ケース、ご来場者に十分ご注意いただくと共に、 

係員の指示に従ってください。 

・ストロボ・照明での撮影はご遠慮ください。 

・動画撮影のために追加の照明が必要な場合は、直接照明をあてないでください。 

 また、お手持ちの熱線吸収および紫外線吸収フィルタをつけていただき、照射時間は 20 秒迄とさせて

いただきます。 

・展示作品のトリミングおよび展示作品の上に文字を載せることはできません。 



・展示作品にはお手を触れないようお願い致します。 

 

 

その他 

・展覧会場では、電源を供給することはできません。 

・その他の施設の撮影、取材をご希望される場合は、別途事前にご相談ください。 

・掲載内容を事前に確認できるよう、ゲラを山王美術館（museum@hotelmonterey.co.jp）へお送りくださ

い。 

・掲載媒体を一部ご寄贈いただけますようお願いいたします。 

 

 

― 新型コロナウイルス感染症予防および拡散防止のため、以下の項目をご確認ください ― 

 

（1）次の方のご参加は不可とさせていただきます。 

・当日体温が 37.5 度以上の方 

・その他、発熱、咳、息苦しさ、下痢、倦怠感、吐き気、頭痛、嗅覚異常、味覚異常等、平常時と違う症

状をお感じの方 

（2）以下、ご理解・ご協力をお願い致します。 

・受付前に検温、体調等の確認をし、発熱や上記の症状がある方は入場をお断りしますので、予め外出前

の検温をお願い致します。 

※館内で激しく咳き込むなど、風邪のような症状がある方には、退場をお願いする場合があります。 

・マスクの着用をお願いします。なお、会場でのマスクの配布はございません。 

・対人距離をなるべく 2m 以上あけるようお願い致します。 

・間隔調整のため、各展示は譲り合ってご覧いただき、複数の方が一か所に滞留しないようお願い致しま

す。 

・会場内の展示物や壁面などには触れずに観覧してください。 

・会場内での会話は大声を出さず、必要最小限にお控えください。 

・後日、新型コロナウイルスの感染が確認された場合は、広報事務局宛に必ずご連絡をお願い致します。 

 

 

 

 

以上、ご協力の程何卒よろしくお願い申し上げます。 

 

 

 

 

 

 

 

 


